CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 3646/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE SETEMBRO
DE 2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Ofício nº 13206/2011, de 01 de setembro
de 2011, que solicita a interrupção das férias da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo IV – Das Férias,
Art. 74, parágrafos 1º e 2º, Art. 75, incisos I e II, e Art. 76,
parágrafos 1º e 2º da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU).
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 01/09/2011, o período de gozo
de férias da servidora LUCIANA MARTINS DACIER LOBATO,
matrícula nº 5885736/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário – Médica Veterinária, lotado neste órgão, concedido
através da Portaria nº 3087/2011 de 25 de agosto de 2011,
publicada no DOE 31986 de 26/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 285947

CONTRATO: 143
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação
de empresa especializada em fornecimento de etiquetas de
segurança e folhas para certidão conforme as especificações
contidas no Anexo I - Termo de Referência.
Valor Total: 6.502,00
Data Assinatura: 09/09/2011
Vigência: 09/09/2011 a 08/09/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23125123148510000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: FORMULÁRIOS PILOTO LTDA.
Endereço: Av. Goiânia, s/n
CEP. 75340-000 - Hidrolândia/GOComplemento: Sala 02
Telefone: 6240050022
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286255

PORTARIA Nº 138/11 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011
Artigo Primeiro: CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde
a servidora Dircilene do Socorro dos Santos Brito, matrícula nº
2022079/1, Assistente Administrativo B, no período de 08-08-
2011 à 09-09-2011.
Artigo Segundo: Os efeitos funcionais desta Portaria retroagem
à 08-08-2011
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO - Presidente

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286379

PORTARIA Nº 482/2011-GRES
DESIGNAR a Assistente de Gestão em Turismo, Srª. CAROLINE
BRANCO MOITA, Matrícula de n° 54195606/1, para responder
pela Assessoria da Presidência desta Companhia Paraense de
Turismo – PARATUR, no período de 20 a 24/09/2011, durante a
ausência da titular, por motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 20 de setembro de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286372

PORTARIA Nº 480/2011-GRES
RESOLVE:
DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. ALBINO
JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Matrícula de N° 3255565/1, para
responder pela Presidência desta Companhia Paraense de
Turismo – PARATUR, no período de 26 a 30/09/2011, durante a
ausência do titular, por motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de setembro de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285932

PORTARIA Nº 479/2011-GRES
DESIGNAR  o Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, Srº.
DANIEL SILVA ALVES DA SILVA, Matrícula de n° 5847150/1, para
responder pela Gerência de Negócios desta Companhia Paraense
de Turismo – PARATUR, no período de 21 a 24/09/2011, durante
a ausência da titular, por motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 22 de setembro de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285852

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 285042
MODALIDADE: CONCURSO

NÚMERO: 3/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na fabricação e
fornecimento de CAMISAS ESTILIZADAS para atender a demanda
das ações da Companhia Paraense de Turismo – Paratur, bem
como, da Romaria Fluvial 2011, conforme Termo de Referência
(Anexo I).
Entrega do Edital: O Convite e anexos poderão ser examinados
e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço Praça
Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, s/n, Cep:
66.010-040, Belém, Pará e no site www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Informações poderão ser obtidas pelo endereço
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br , ou pelo fone (fax): (91)
3212.0669 (ramais 2525 e 2524), no horário de 08:00 horas às
14:00 horas, de segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro)
horas anteriores à realização do certame licitatório.
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Sede da Paratur, sito Praça Maestro Waldemar
Henrique, s/n
Data da Abertura: 28/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123648990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285985

INEXIGIBILIDADE: 2011/6
Data: 19/09/2011
Valor: 150.000,00
Objeto: Participação da PARATUR no evento turi´stico
denominado “13º WORKSHOP TREND 2011”.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, caput, da Lei
Federal nr. 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em
vista os documentos e elemtnos que instruem o Processo nº
2011/331693.
Data de Ratificação: 19/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDITORA FOLHA DIRIGIDA LTDA.
Endereço: R Riachuelo, Bairro: Centro, 114
CEP. 20230-014 - Rio de Janeiro/RJ
Email: www.mercadoeeventos.com.br
Telefone: 2132336319 Fax: 2132336314
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 285995

CONTRATO: 2011-026
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Participação da PARATUR no evento turístico denominado
“13º WORKSHOP TREND 2011”, a realizar-se no dia 01/10/2011,
no Resort Hotel Bourbon, na cidade de Atibaia - SP.

Valor Total: 150.000,00
Data Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 30/11/2011
Inexigibilidade: 2011/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EDITORA FOLHA DIRIGIDA LTDA.
Endereço: R Riachuelo, 114
CEP. 20230-014 - Rio de Janeiro/RJEmail: www.mercadoeevento.
com.br
Telefone: 2132336319 Fax: 2132336314
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286096

PORTARIA Nº 469/2011-GRES
DESIGNAR  o Assistente de Gestão em Turismo, Srº. GUSTAVO
GURGEL ROCHA DA SILVA, Matrícula de n° 57197099/1, para
responder pela Gerência de Assuntos Internacionais desta
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 19 a
23/09/2011, durante a ausência da titular, por motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de setembro de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 285865

CONTRATO: 72011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de auditoria independente no que
concerne à posição patrimonial e financeira da CDI/PA, referente
ao exercício de 2011.
Valor Total: 16.000,00
Data Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/09/2012
Dispensa: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: AUDICON-AUDITORIA, CONSULTORIA E
CONTABILIDADE S/S LTDA
Endereço: Tv S Pedro, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PAComplemento: Sala 206
Telefone: 9132412430 Fax: 9132413336
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286335

Portaria: 056/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Rosangela Célia da Silva Flores       Chefe de Gabinete        57218627
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122012545340000    0261000000          339030              350,00
Observação: A fim de cobrir despesas eventuais e de pequeno
vulto, a ser aplicado de acordo com a classificação orçamentária
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286351

PORTARIA: 374
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Chirle Rodrigues                      Gerente                  8014403